

# KOLEGIUM SĘDZIÓW POLSKIEGO ZWIĄZKU SZACHOWEGO

00-514 Warszawa, ul. Marszałkowska 84/92

Tel/fax: 22 841 41 92 oraz 22 841 94 60

e-mail: [biuro@pzszech.pl](mailto:biuro@pzszech.pl) oraz [airlik@poczta.onet.pl](mailto:airlik@poczta.onet.pl)

witryna: <http://www.pzszech.pl>

## XXXIII Ogólnopolska Konferencja Sędziowska

Kraków 18-19.11.2017 r.

Lista obecności

Lp.	Nazwisko i imię	Kl.	Woj.	Uwagi
1	Irlík Andrzej	IA	MP	
2	Filipowicz Andrzej	IA	MA	
3	Cybulski Maciej	FA	WP	
4	Judek Magdalena	FA	WP	
5	Gneciak Mirosław	IA	SL	
6	Pietraszewski Jarosław	IA	MP	
7	Popławski Tadeusz	IA	LU	
8	Pyda Zbigniew	IA	LU	
9	Bakalarz Leszek	FA	SK	
10	Cichorz Stanisław	FA	MP	
11	Ewert Ryszard	FA	MP	
12	Kornasiewicz Stanisław	FA	SL	
13	Michalska Maria	FA	KP	
14	Moraś Jerzy	FA	MA	
15	Owczarzak Przemysław	FA	LB	
16	Parol Krzysztof	FA	MA	

17	Piwowarczyk Piotr	FA	LU	
18	Ptaszyński Tomasz	FA	SL	
19	Stanaszek Mariusz	FA	MP	
20	Stefaniak Tomasz	FA	MP	
21	Bochenko Józef	P	PL	
22	Bujak Józef	P	MP	
23	Dębecka-Sobierajewicz Kamila	P	WP	
24	Gałkowski Lech	P	PO	
25	Kamieniecki Tomasz	P	ZP	
26	Korbal Arkadiusz	P	ZP	
27	Kulik Waldemar	P	MA	
28	Kusina Jan	P	MP	
29	Miklosik Leon	P	WP	
30	Orzechowski Krzysztof	P	SL	
31	Polkowski Piotr	P	LU	
32	Sobczyński Roman	P	PO	
33	Wieczorek Janusz	P	SL	
34	Wielecki Zygmunt	P	PO	
35	Baryczka Kamil	I	MP	
36	Chowaniec Artur	I	PK	
37	Derecki Krzysztof	I	WP	
38	Dębowski Łukasz	I	WP	
39	Fitt Zbigniew	I	LU	
40	Kędzierski Aleksander	I	MA	
41	Niedźwiecki Marek	I	MA	
42	Niedźwiecki Mirosław	I	MA	
43	Paździora Michał	I	SL	
44	Sikorska Dorota	I	WP	
45	Skiba Krzysztof	I	PK	
46	Skocz Maciej	I	LB	

47	Turecki Stanisław	I	MP	
48	Krasiewicz Dawid	II	MA	nie głosował
49	Stochniałek Dominika	MŁ	WP	nie głosowała

## **SPRAWOZDANIE** **z działalności Kolegium Sędziów** **Polskiego Związku Szachowego** **w okresie 05 XI 2016 - 18 XI 2017** **IA Andrzej Irlik**

### **Skład Kolegium**

**Przewodniczący:** IA Andrzej IRLIK

**Członkowie:** IA Agnieszka BRUSTMAN, IA Zenon CHOJNICKI, FA Maciej CYBULSKI, IA Andrzej FILIPOWICZ, FA Magdalena JUDEK, IA Bogdan OBROCHTA i IA Aleksander SOKÓLSKI.

### **Forma pracy i działalność Kolegium Sędziów** **w okresie 2016-2017**

Decyzje i ustalenia podejmowane były przede wszystkim w drodze elektronicznego głosowania. Członkowie Kolegium, brali udział w rozwiązywaniu bieżących spraw, protestów i zażaleń składanych przez działaczy oraz reklamacji zgłaszanych przez sędziów i zawodników do Kolegium.

Zebrania Członków Kolegium odbywają się tylko w dniach Konferencji.

### **Nowe sędziowskie tytuły w latach 2016-2017**

#### **Sędzia klasy międzynarodowej FIDE (IA):**

**2017**            **IA** Agaciński Tadeusz

**2017**            **IA** Jaroch Paweł

**2017**            **IA** Obrochta Bogdan

## **Sędzia klasy FIDE (FA):**

<b>2017</b>	<b>FA</b>	Ciesiński Andrzej
<b>2017</b>	<b>FA</b>	Dzikowski Michał
<b>2017</b>	<b>FA</b>	Moraś Jerzy
<b>2017</b>	<b>FA</b>	Mrozińska Anna

## **Ogólnopolskie Kursy Sędziowskie 2016-2017**

**Kolegium Sędziów** zorganizowało Kurs Sędziowski

### **Centralny Kurs Sędziowski – Poznań, 17-21.05.2017 roku, który obejmował**

- a) kandydatów na sędziów klasy państwowej,
- b) kandydatów na sędziów klasy pierwszej.

Kolegium Sędziów Wielkopolskiego Związku Szachowego na zlecenie Kolegium Sędziów Polskiego Związku Szachowego zorganizowało w stolicy Wielkopolski Centralny Kurs Sędziowski.

Sędziowie mieli zapewnione doskonałe warunki w gościnnych murach Uniwersytetu Ekonomicznego w Poznaniu. Zajęcia odbywały się w przestronnej auli, a grono wykładowców stanowili: IA Tomasz Delega, IA Andrzej Filipowicz, IA Andrzej Irlik, IA Aleksander Sokólski, FA Maciej Cybulski i FA Magdalena Judek. Nad organizacją kursu czuwał p. Maciej Cybulski.

W kursie uczestniczyło 46 sędziów szachowych (w tym 7 kobiet), którzy wzięli udział w egzaminie końcowym, w formie testu z przepisów gry, systemów kojarzeń oraz rankingów FIDE i PZSzach.

Klasę Państwową otrzymało 12 sędziów.

Klasę I otrzymało 28 sędziów.

### **Spotkania członków Kolegium Sędziów PZSzach z sędziami i rodzicami zawodników podczas imprez szachowych**

Na zaproszenie wiceprezesa PZSzach Łukasza Turleja, odbyło się jedno spotkanie podczas Drużynowych Mistrzostw Polski Juniorów w Szczyrku w dn. 28.07.2017r. Ze strony kolegium obecni byli FA Maciej Cybulski i IA Andrzej Irlik. Podczas spotkania omówiono nowe przepisy gry FIDE obowiązujące od 1 lipca 2017 r. wraz interpretacjami oraz podano przykładowe pytania z kursu sędziowskiego w Poznaniu.

## **Opiniowanie nowo tworzonych Regulaminów Mistrzostw Polski Juniorów i Seniorów**

Członkowie Kolegium Sędziów opiniowali i wnioskowali zmiany w punktach dotyczące punktów sędziowskich.

## **Akceptowanie sędziów głównych Mistrzostw Polski Juniorów i Seniorów – Przewodniczący Kolegium Sędziów**

## **Ogólnopolskie Konferencje Sędziowskie**

**Głównym celem** i zarazem zadaniem Konferencji Sędziowskich w latach pomiędzy wyborami, są kwestie szkoleniowe – przedstawienie zmian w przepisach międzynarodowych i krajowych oraz przedyskutowanie spraw bieżących związanych z działalnością sędziowską i sytuacją sędziów w kraju.

Na Konferencjach, Kolegium informuje sędziów o wszelkich światowych nowościach i zmianach oraz przygotowuje wykłady z przepisów gry, turniejowych, regulaminowych oraz zmian w przepisach rankingowych i nadawania kategorii krajowych i tytułów międzynarodowych jak również w nowościach w sędziowskich programach komputerowych.

**Kolegium Sędziów** współorganizowało:

**XXXIII Ogólnopolską Konferencję Sędziowską, Kraków, 18-19 XI 2017 roku.** Organizatorem Konferencji jest Małopolski Związek Szachowy w uzgodnieniu z Kolegium Sędziów Polskiego Związku Szachowego, a praktycznie wszystkimi sprawami organizacyjnymi zajmuje się prezes Małopolskiego Związku Szachowego Jan Kusina z pomocą członków zarządu.

## **Wnioski z Konferencji**

### **Rok 2016**

**Wniosek 1:** Wniosek FA Tomasza Ptaszyńskiego w sprawie zwrócenia się do Zarządu PZSzach o publikowanie na stronie Związku listy zawodników zawieszonych.

**Wniosek 2:** Wniosek NA Macieja Sroczyńskiego w sprawie zobowiązania administratora Centralnego Rejestru do aktualizacji rankingu FIDE w CR w terminie 3 dni od daty publikacji nowej listy rankingowej FIDE.

**Wnioski zostały przekazane do PZSzach**

## **Rok 2017**

### **Problemy do rozwiązania**

1. Kwestia konsekwencji w stosunku do sędziów, którzy nie uczestniczyli w Konferencjach Sędziowskich, przynajmniej raz na trzy lata. Wielu z nich ma kłopoty ze zrozumieniem współczesnych przepisów gry, co rzuca się w oczy obserwując decyzje podejmowane przez tych arbitrów. Ma to wyraz w wielu protestach.
2. Seminarium dla arbitrów FIDE – ostatnie w Polanicy zaowocowało kilkunastoma normami, a następnie tytułami FA dla polskich arbitrów.
3. Tłumaczenie aktualnych przepisów gry oraz innych regulaminów FIDE.
4. Problem obliczania Bergera i Buchholza w przypadku niegranych partii.
5. Problem regulaminów PZSzach, które z uwagi na różne sformułowania utrudniają pracę sędziów i pociągają za sobą liczne protesty – są aktualnie przez PZSzach na nowo opracowywane.
6. Problemy z programami do kojarzenia par „SwissManager” i „ChessArbiter Pro 2016” – zastrzeżenia niektórych sędziów dotyczące silnika kojarzeń.
7. Należy zastanowić się nad dokumentami Statusem Sędziego w Polskim Związku Szachowym i Regulaminem Działania Kolegium Sędziów PZSzach. Prosimy, aby sędziowie zgłaszali uwagi do tych dokumentów do 31 marca 2018 r.

### **Protesty i reklamacje w okresie 2016-2017**

1. Wniosek o zajęcie stanowiska w sprawie wyborów Kolegium Sędziów SWZSzach.
2. Rola kapitana w rozgrywkach drużynowych
3. Kwestia kojarzenia na eliminacjach MP w Czudcu.
4. Eliminacje MP junierek do 11 lat w Jastrzębiej Górze
5. Około 20-30 pytań w sprawie interpretacji „Przepisów Gry” przez arbitrów.

Większość Członków Kolegium ustosunkowała się do wymienionych protestów, a Przewodniczący lub wyznaczony członek kolegium wysyłał odpowiedź do petentów.

*IA Andrzej Irlik*

## PROTOKÓŁ

XXXIII Ogólnopolskiej Konferencji Sędziów Szachowych

zorganizowanej w dniach 18-19 listopada 2017 roku w Krakowie

przez Małopolski Związek Szachowy

1. Prezes MZSzach w Krakowie Jan Kusina przywitał sędziów przybyłych na XXXIII Ogólnopolską Konferencję Sędziów Szachowych. Przewodniczący Kolegium Sędziów PZSzach Andrzej Irlik otworzył Konferencję, powitał gości i podziękował organizatorom z Małopolskiego Związku Szachowego za przygotowanie Konferencji.
2. Przedwodniczący A.Irlik zaproponował na prowadzących obrady panów: Zbigniewa Pydę i Macieja Cybulskiego. Zebrani poprzez aklamację wybrali p.p. Zbigniewa Pydę i Macieja Cybulskiego na prowadzących obrady. Na protokolantów zebrania zaproponowano sędziów: Mariusza Stanaszka i Józefa Bujaka, którzy zostali wybrani przez aklamację.
3. Sędzia Zbigniew Pyda przedstawił porządek obrad, który został jednogłośnie przyjęty. Porządek obrad jest zawarty w dołączonym załączniku.
4. Do Komisji Mandatowej zaproponowano osoby: Arkadiusza Korbela i Tomasza Kamienieckiego.  
Do Komisji Skrutacyjnej zaproponowano osoby: Stanisława Tureckiego i Kamilę Kałużną.  
Do Komisji Uchwał i Wniosków zaproponowano osoby: Mirosława Niedźwieckiego i Marka Niedźwieckiego. Zgłoszone kandydatury do Komisji: Mandatowej, Skrutacyjnej oraz Uchwał i Wniosków zostały przyjęte jednogłośnie.
5. Przewodniczący Kolegium Sędziów PZSzach Andrzej Irlik przedstawił sprawozdanie z działalności Kolegium w okresie 7.11.2016 - 17.11.2017 r. Sprawozdanie to stanowi osobny załącznik do niniejszego protokołu.
6. Na początku nie odnosząc się bezpośrednio do sprawozdania z działalności Kolegium podniesiono sprawę rekomendowania uczestników kursów sędziowskich przez wojewódzkie kolegia sędziów. W trakcie dyskusji zwrócono uwagę, że zmieniona sytuacja sprawia, że rekomendacja taka utraciła swe znaczenie i należałoby regulaminowe wymagania uzyskiwania takich

rekomendacji usunąć z odpowiednich przepisów.  
Żadnych merytorycznych uwag do sprawozdania nie zgłoszono.

W trakcie prac Komisji Mandatowej przystąpiono do części szkoleniowej.

Andrzej Filipowicz przedstawił pracę Komisji Technicznej FIDE oraz aktualną sytuację stanu prawnego przepisów gry. Pan Filipowicz krytycznie odniósł się do chaosu organizacyjnego i prac Komisji Przepisów FIDE oraz nieprofesjonalnego podejścia do regulowania przepisów gry w szachy, wskazując, że część wprowadzonych od 1 lipca 2017 r. przepisów gry utraci swą moc z dniem 1.01.2018 r.

Następnie p. Filipowicz dokładnie omówił mające nastąpić zmiany Przepisów Gry FIDE oraz ich interpretację oraz regulaminy rankingowe i nadawania tytułów. Były to informacje z Kongresu FIDE w Antalyi w 2017 roku.

Charakterystykę programu ChessManager oraz przykłady sędziowania tym programem przedstawili sędziowie: IA M. Cybulski i Tomasz Żyźniewski. Roczna licencja tego programu wynosi 50,00 zł.

Natomiast rejestrację turniejów i sprawozdania z turniejów sędziowanych programem Chessarbiter Pro 2016 przedstawił IA Andrzej Irlík.

7. Komisja Mandatowa przedstawiła swoje sprawozdanie i poinformowała, że w Konferencji uczestniczy 47 osób, w tym 43 sędziów uprawnionych do głosowania.

Kontynuując część szkoleniową p. Magdalena Judek przedstawiła informację z centralnego kursu sędziowskiego, prezentując niektóre pytania z egzaminu końcowego. Jej wystąpienie spotkało się dużym zainteresowaniem, albowiem nie wszyscy uczestnicy podzielili stanowisko komisji egzaminacyjnej co do prawidłowości odpowiedzi na niektóre pytania.

8. Termin Kursu Sędziowskiego na klasę I i Państwową nie został ustalony. Zdaniem przewodniczącego A. Irlíka w takim kursie celowe jest, aby wzięło udział około 40 sędziów.
9. Termin XXXIV Ogólnopolskiej Konferencji Sędziów Szachowych nie został ustalony. Dyskutowano kilka różnych terminów, ale ostatecznie ustalono, że termin konferencji będzie podany do końca lutego 2018 roku.
10. Komisja Uchwał i Wniosków przedstawiła trzy wnioski, które zostały poddane pod głosowanie.  
Wniosek nr 1(zgłoszony przez p. Tomasza Ptaszyńskiego):



Dopóki nie będzie oficjalnej informacji w Centralnym Rejestrze PZSzach o zawieszeniu zawodnika, dopóty nie wyciągać konsekwencji od sędziego za przyjęcie takiego zawodnika do turnieju.

Za wnioskiem były 22 głosy, 2 wstrzymało się, 0 było przeciw.

Wniosek nr 2 (zgłoszony przez p. Jana Kusinę):

Ogólnopolska Konferencja Sędziów sugeruje, aby zaobserwowane usterki w programie Chessarbiter Pro 2016 zostały usunięte przez pierwotnego autora p. Adama Curyłę w ramach podpisanej umowy z PZSzach. Po usunięciu usterek wnioskować do FIDE o zatwierdzenie programu jako oficjalnego.

Za wnioskiem głosowało 20 osób, 5 wstrzymało się, 0 było przeciw.

Wniosek nr 3(zgłoszony przez p. Cybulskiego):

XXXIII Ogólnopolska Konferencja Sędziów Szachowych wnioskuje do PZSzach o wyrażenie zgody na rejestrację turniejów w Centralnym Rejestrze PZSzach za pośrednictwem innych programów niż Chessarbiter Pro.

Za wnioskiem było 24 głosów, 0 wstrzymujących się, 0 przeciw.

11. Wobec zrealizowania i pełnego wyczerpania porządku obrad p. Z. Pyda zamknął XXXIII Ogólnopolską Konferencję Sędziów Szachowych.

Protokołowali  
Konferencję

Mariusz Stanaszek

Józef Bujak

Prowadzący

Zbigniew Pyda

Maciej Cybulski